LIDO

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL*"88"1* da ""**
Gabinete do Deputado Raad Massouh

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ™ « /2010
Assessorla de Plenário e Distribuído Senhor Deputado Raad Massouh)

Ao Setor de Protocolo Legislativo par?;
registro a em seguida, áAstwi^na de Plenárfc
para análise de admissão •' •Itetribuiçào,
observado o oft. 132jJo ^\ *%••-#

,^)/ ^)? / £/ Concede o Titulo de Cidadão Honorário de
Brasília ao Senhor José Peris da Silva.

ACÂMAr/lEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Brasília ao Senhor José
Peris da Silva.

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

| PROTOCOLO LEGISLATIVO
-gry mo 4^? ;«aafc[
fis. M.°.r3oA_

O senhor José Peris da Silva, nascido em Campina GrandefParaíba em
09/01/1942, filho de Antônio Peris da Silva e Maria Felismina da Conceição, casado com
Adalgisa Dias Peris, pai de Roberto Carlos Dias Peris, Rosimeiry Peris Caixeta, Regiane
Dias Peris e Rosana Dias Peris Ribeiro, coleciona ações de relevante contribuição para
a sociedade.

Afrente do Rotary Club, foi o responsável pela confecção e distribuição de 35
(trinta e cinco) Bolsas Canguru, para o Hospital Regional de Sobradinho. Essas bolsas
se destinam às mães para transportarem seus bebes prematuros, colados ao peito,
além disto, idealizou e tornou realidade uma preciosa contribuição financeira na
divulgação da Semana da Amamentação, realizada em agosto de 2008.

José Peris foi o grande responsável pela distribuição de 40 (quarenta) kifs de
material escolar para alunos carentes da Escola Classe Boqueirão - Paranoá/DF e 10
(dez) para a Creche Maria Madalena em Planaltina-GO, além da distribuição de 10 (dez)
cestas a pais de alunos carentes da Escola Classe Boqueirão - Paranoá/DF.

Por meio de um trabalho desenvolvido em parceria com o Supermercado
COMPER, foram arrecadados 6 (seis) mil quilos de alimentos e produtos não perecíveis,
que foram distribuídos a entidades carentes tais como:

Recebi:1 0f •£>,! )Q ••••&£

ifrxtíh- rcm
Assinatura

- Vicentinos (Igreja Católica);
- Creche Maria Madalena em Planaltina-GO;
- Casa da Amizade de Sobradinho; e
- Famílias necessitadas.

Em seu curriculum profissional acumula as seguintes experiências:

• Câmara Legislativa do DF
- Assessor Parlamentar e de Plenário - Fev/2001 à Jun/2002

• GDF-IDHAB

- Secretário-Executivo do Conselho de Habitação do DF - Jul/1999 à Jun/2000
- Ouvidor

- Assessor da Presidência - Fev/1999 à Jun/2000

• Ministério do Meio Ambiente, dos Recursos Hídricos e da Amazônia Legal
- Consultor do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD),

FNMA-1993 à 1997

• Ministério da Ação Social
- Coordenador-Geral de Serviços Gerais - 1990 à 1992 (Antigo cargo de Diretor

Geral do Departamento de Administração, Compras, Almoxarifado, Patrimônio,
Orçamento, Financeiro, Ordenador de Despesas)

• Ministério do Interior

- Chefe da Seção de Obras da Divisão de Edifícios Públicos e Instalações - 1988
à1990

• Ministério dos Transportes
- Presidente da Comissão Especial de Licitação - Nov/1986 à Jun/1988
- Diretor da Divisão de Material do Departamento de Administração - 1986 à 1988

• Ministério do Interior

- Presidente da Comissão Especial de Licitação - Jan/1976 à Jul/1985
- Diretor da Divisão de Material do Departamento de Administração - 1981 à 1986
- Diretor Substituto da Divisão de Material -1981

- Assessor Superior da Diretoria Geral do Departamento de Administração - 1980
à 1981

- Técnico de Administração (Ascensão Funcional através de concurso realizado
pelo DASP) - 1980

- Assessor do Departamento de Administração - 1979 à 1980
- Chefe Substituto da Seção de Compras da Divisão de Material e Patrimônio -

1976

PROTOCOLO LEGISLATIVO

FIs. M.o noa.

-Assistente Administrativo da Divisão de Material e Patrimônio - 1975 à 1978
Serviço Federal de Habitação e Urbanismo
- Chefe da Seção de Serviços Gerais - 1970 à 1975
Serviço Nacional de Assistência aos Municípios
- Chefeda Seção de Serviços Gerais - 1969 à 1970

-ChefedaSeçãodeComunicações-1967à1968
-AuxiliardeEscritório-1965à1967

-EncarregadopelaColetaeDistribuiçãodeCorrespondências-1964
-Mensageiro-1962à1964

ArelevânciadeJoséPerisparaapopulaçãodoDistritoFederalseconfirmapor
meiodasatividadesdiversasdesenvolvidasaolongodesuahistória,denteelas
podemoscitar:

•PresidentedoDiretórioEstudantildoColégiodeSobradinho,eleitopelovoto
direto-1963/64;

•PresidentedoBancoInternacionaldomaterialDidáticodoDiretórioCentraldos
EstudantesSecundáriosdeBrasília/DECESB-1963/64;

•DelegadoRegionalemSobradinhodaAssociaçãodosEstudantesTrabalhadores
deBrasília/LIET-1963/64;

•PresidentedaAssociaçãodePaiseMestresdaEscolaClasse413Sul-1978;
•PresidentedoRotaryClubdeSobradinhonagestãode1985/1986enade

200/2001;

•CondecoradocomaMedalhaMéritoAlvorada-2001;
•PresidentedaComissãoExecutivadoPMDB5aZonal-2001;
•SecretáriodaAssociaçãoEmpresarialdoSetordeExpansãoEconômicade

Sobradinho-2001;

•PresidentedoConselhoRegionaldeSaúdedeSobradinho-2005/2006;
•GovernadorAssistentedoRotaryInternacionalDistrito4530-2006/2007.

Diantedarelevânciadapersonalidadeemquestãoedaimportânciadamatéria,
solicitoapoioaosnobresparesparaaprovaçãodopresenteProjetodeDecreto
Legislativo.

SaladasSessões,em

Deputado-R)
DEMOCRATAS-DF

PROTOCOLOLEGISLATIVO

Rs.N.Q/y?^